
BENE-ANTHONY 

FAMILY RELATIONS 

TEST 
· TEST RODINNÝCH VZTAHŮ ZACHYCUJÍCÍ CITOVÉ VAZBY DÍTĚTE 

· SEMIPROJEKČNÍ TEST PRO DĚTI 5-14 LET 

· manifestace subjektivní reality dítěte – tak, jak samo vnímá interpersonální vztahy mezi členy 

rodiny 

· poprvé uveřejněn 1957 – „dlouho postrádaný, objektivní, spolehlivý, rychlý“ dle manuálu 

· česká úprava 1982-1986 

· standardizace: vzorek 228 dětí, 84 retestovaných (pouze Brno) 

 

THE BENE-ANTHONY FAMILY RELATIONS TEST REVISITED: DIRECTIONS IN THE ASSESSMENT OF 

CHILDREN'S PERCEPTIONS OF FAMILY RELATIONS 

REVIEW STUDIÍ: 

4 NORMATIVNÍ STUDIE 

· z nich jen dvě srovnávaly obecnou a klinickou populaci 

· u těchto dvou je počet respondentů v každé skupině okolo 200 

· druhé dvě normativní studie nejsou v review rozebrány 

STUDIE ZKOUMAJÍCÍ VALIDITU 

· obsahová validita (Kauffman, 1970) 

- nelze identifikovat kategorie, dle kterých byly položky vytvářeny 

- žádná studie neposuzovala názory odborníků na platnost každé položky nebo 

na to, jak jsou seskupeny  

- výsledek je vcelku nesmyslně součtem těchto nesourodých položek 

· ,,zlatý standart´´ 

- tato metoda je nesrovnatelná s jinými, protože se jako jediná dívá na vztahy 

v rodině z pohledu dítěte 

· křížová validita 

- 37 studií, které tímto testem srovnávaly obecnou a klinickou populaci 

- 19 hlásilo významně odlišné skóre BAFRT mezi populacemi (klinické diagnózy 

nerozlišeny, od psychiatrických po poruchy chování) 

- dalších 15 studií naznačovalo nevýznamné trendy 

 



STUDIE ZKOUMAJÍCÍ RELIABILITU 

· Roche (1970): 20 dětí z rodin se dvěma sourozenci, tří techniky administrace (standardní, 

vydáním čtyř kopií každé karty a prezentací pouze dvou rodinných příslušníků a nikoho 

jiného - mnohočetně opakovaně) v desetidenních intervalech. Žádný významný rozdíl 

nebyl nalezen mezi standardními a multi-kartovými technikami.  

· Kauffman a kol. (1972) studoval spolehlivost test - retestu ve třítýdenním intervalu ve 

vzorku 41 chlapců a 5 dívek, ve věku 8-16 let, normálního IQ, kteří se zapsali do 

programu dobrovolného čtení. Korelace položek se pohybovala od r = .304 do r = 

0.900 

 

Počet studií používajících BAFRT klesl v průběhu osmdesátých let navzdory rostoucímu zájmu o 

výzkum rodinných vztahů: v letech 1970 až 1989 bylo vydáno 54 studií (2,7 ročně) a 16 v 

devadesátých letech (1,6 ročně). 

 

PRŮZKUM U ODBORNÍKŮ 

· Navzdory nadšení odborníků, kteří s tímto testem pracují, většina respondentů určitým 

způsobem změnila test a 86 % zadavatelů pravidelně přeformulovalo alespoň jednu 

položku z testu. 

· Respondenti byli také nekonzistentní při administraci a hodnocení testu. 

 

ukázky dalších studií: 

THE DIAGNOSTIC VALUE OF THE BENE-ANTHONY FAMILY RELATIONS TEST (BRAND, 1996) 

Otázka: Hodnotí psychologové používající FRT výsledky testu jako techniku, která prohlubuje jejich 

vhled do dynamiky rodinných vztahů klienta? Výsledek…? 

 

PERSONALITY AND FAMILY RELATIONS OF CHILDREN WHO BULLY (CONNOLLY & O’MOORE, 

2003) 

Cíl: Prozkoumat rodinné vztahy a osobnost dětí, které šikanují druhé. Výsledky…? 

 

STUDIES OF FAMILY RELATIONS TEST PATTERNS, II: MOST-MENTIONED FAMILY MEMBERS AND 

INTERSIBLING INVOLVEMENT (LOCKWOOD & FROST, 1973) 

Analýza protokolů 11letých chlapců se školními problémy s ohledem na dimenzi nejčastěji 

zmiňovaného člena rodiny. Výsledky…?       

 

ZHODNOCENÍ…? 


